Expediente N°: 2021-17-1-0003809

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 2768/2021
RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 1 DE DICIEMBRE DE 2021

(E. E. N° 2021-17-1-0003809, Ent. N° 4353/2021)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por Direccion General de
Educacién Inicial -y Primaria de la Administracion Nacional de Educacion
Publica, relacionadas con la Licitacion Puablica N° 1/2021 para la adquisicién de
Utiles escolares y material didactico, con destino a las distintas escuelas de la
referida Direccion General:

RESULTANDO: 1) que por Resolucién N° 7 (Acta N° 115) de fecha
10/08/21, la Direccién General de Educacién Inicial y Primaria dispuso la
adjudicacion del llamado -ad referéndum de la intervencién de este
Tribunal- ascendiendo el monto total de la contratacion a U$S 876.746,70,
segln el siguiente detalle: a) a Vikivic SA el item 1 por un monto total de
U$S 211.050; b) a Mapa SA los ftems 5, 11 y 13 por un monto total de
U$S 231.104; c) a Goya Ltda. los items 3, 7, 8, 9 y 14 por un monto total de
U$S 180.775; d) a Sadimol SA el item 4 por un monto total de U$S 34.892: e) a
Isoral SA el item 6 por un monto total de U$S 136.097,10; f) a Santiago Aloy
SA el item 10 por un monto total de U$S 22.500; g) a Infantozzi Materiales de
Expresion Plastica SA el ftem 12 por un monto total de U$S 13.761,60; y h) a
Klima SA los ltems 2 y 15 por un monto total de U$S 46.567;

2) que este Tribunal, por Resolucion N° 1952/21
adoptada en Sesion de fecha 15/09/21, acordé cometer al Contador Delegado
la intervencidn del gasto, previo control de su imputacion a Grupo adecuado

con disponibilidad suficiente,

20211203105313885.pdf Folion® 99




Expediente N°: 2021-17-1-0003809

TRIBUNAL DE CUENTAS

3) que asimismo, consta intervencion N° 96/21 de
fecha 01/10/21, realizada por la Contadora Delegada, ratificada con fecha
7/10/21 y notificacién de la adjudicacion a los oferentes practicada en la misma
fecha;

4) que en idéntica fecha, el Departamento de
Adquisiciones informé que las 6rdenes de compra se emitiran el 19/10/21,
luego de transcurridos 10 dias corridos de la notificacion de -adjudicacion, para
el caso de que los oferentes interpongan recursos administrativos;

5) que por correos electronicos de fechas 13/1 021y
18/10/21, Sadimol SA (adjudicataria del item 4), solicito formalmente, dadas las
circunstancias de la emergencia sanitaria y por razones de fuerza mayor, la
baja de la adjudicacion realizada; '

6) que obra Informe (Memorando N° 273) de Division
Adquisiciones y Logistica — Departamento de Adquisiciones, de fecha 22/10/21,
segun el cual:

6.1) con fecha 13/10/21 Sadimol .A expresd su renuncia a la
adjudicacion del item 4, correspondiente a “Cola vinilica de 1 litro”,
fundamentando la misma en ia dificultad ante la emergencia sanitaria en el
sistema global de comercio, para entregar en tiempo y al costo adjudicado;

6.2) de acuerdo al cuadro comparativo de ofertas, MAPA SA, con la
opcién 1, se encuentra en segundo lugar en orden prelacion, por lo que se
estaria en condiciones de realizar la re adjudicacion del item mencionado. La
diferencia por la re adjudicacion asciende a la suma de U$S 9.768 impuestos
incluidos. Por lo expuesto, se solicita el ajuste de rubro correspondiente y el
dictado de una resolucion de re adjudicacion para el item referido;

7) que con fecha 26/10/21, la Division Hacienda
informé que se efectud el aumento en la reserva solicitado, dejando constancia
de que se utilizd la misma cotizacion del dolar que en la dltima modificacion
realizada (1 U$S = § 44,9);

20211203105313885.pdf Folio n® 100




Expediente N°: 2021-17-1-0003809

TRIBUNAL DE CUENTAS

8) que con fecha 08/11/21, Mapa SA manifestd que su
conformidad respecto a ser adjudicataria del item 4. 22.000 litros de cola
vinilica;

9) que por Resolucidén N° 4 (Acta N° 177) de fecha
09/11/21, la Direccién General de Educacion Inicial y Primaria dispuso re
adjudicar - ad referendum de la intervencion de este Tribunal - el renglén N° 4
de la Licitaciéon Publica N° 01/2021 (cola vinilica de un litro), segln el siguiente
detalle: item 4 — Mapa SA — Cotizacion U$S sin IVA: U$S 2,025; Cotizacion
U$S con IVA: USS 2.03; Cantidad: hasta 22.000 litros. Total U$S con IVA
incluido: U$S 44.660. Se deja constancia que la re-adjudicacion del item
alcanza los U$S 9.768;

CONSIDERANDO: 1) que el articulo 70 inciso final del TOCAF
preceptia que, en caso de rescision del contrato antes de iniciarse su
ejecucion material, el Ordenador podra efectuar la adjudicacion al siguiehte
mejor oferente de ese procedimiento de compra, previa aceptacion de éste;

2) gue por lo expuesto en el Considerando
precedente y teniendo presente que el desistimiento de Sadimol SA respecto
de la adjudicacion del item 4 operd por motivos ajenos a la Administracion (al
invocar la adjudicataria original causas de fuerza mayor), resulfa ajustado a
derecho proceder a adjudicar a la siguiente oferta en precio;

3) que analizado el cuadro comparativo de ofertas
confeccionado oportunamente por la Administracion, surge gue la empresa
siguiente en el orden creciente de precios resulté ser Mapa SA, la cual expresd
su conformidad para proceder a la adjudicacién del item de referencia;

4) que en mérito a ello, el procedimiento y la
diferencia del gasto derivado de la re-adjudicacién, no merecen objeciones
legales;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el articuio 211 literal B) de

la Constitucion de la Republica;

20211203105313885.pdf Folion® 101




Expediente N°: 2021-17-1-0003809

TRIBUNAL DE CUENTAS

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) No formular observaciones;

2) Cometer al Contador Delegado la intervenciéon del gasto de U$S 9.768
impuestos incluidos, previo control de su imputacién a Grupo presupuestal
adecuado, con disponibilidad suficiente; |

3) Comunicar a la Contador Delegado; y

4) Devolver las actuaciones.

ag

20211203105313885.pdf Folio n°® 102




